
   

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

[百年料亭ネットワーク] 

「百年料亭ネットワーク」事務局 〒943-0834新潟県上越市西城町 2-10-25 大島ビル 203 

担当：山口・和泉 Mail: hyakunenryotei@joetsu.ne.jp TEL:025-526-8077 FAX:025-525-7067 

 こんにちは。コロナ禍ではありますが、事務局では新たな百年料亭の候補の調査を再開し

ています。今回は、以前から可能性を感じていました盛岡市を訪ねました。 

 最初にお訪ねしたのは料亭駒龍さん。突然の訪問にもかかわらず、岩舘政明社長が丁寧

に対応してくださいました。格式を感じる佇まいでしたが経営も建物も昭和３０年前半と分かり

残念ながら対象外。次に岩舘社長にご紹介いただき料亭喜の字さんへ。こちらも女将さんが

丁寧にご対応下さいました。経営は百年以上続いておられるようですが、建物を昭和４０年

代に立て替えておられるとの事、残念。そして最後にお訪ねしたのが、料亭京極さん。こちら

は７月１日に一度目の訪問、７月３１日に２度目の訪問。佐々木社長ご夫妻がお迎えくださ

いました。京極さんは創業も建築も昭和１３年との事。建物の中も拝見させて頂きましたが、

小ぶりですが素敵な造りが各所に。 

 

 

 

 

 

 

佐々木社長からは百年料亭ネット

ワーク加盟に前向きの言葉を頂戴

いたしました。この後、事務局で何

回か訪問を重ねた上で、総会に諮

りたいと思います。 

 

 

事務局長 大島誠 

（岩手県盛岡市 料亭 京極） 

mailto:hyakunenryotei@joetsu.ne.jp

